obteniendo la siguiente liquidación: 

VALOR Estampitla Pro- Estampilla Pro-Cultura Vr. Total 

CONTRATO ADICIÓN Anciano 4% 1,5% 

No. 0365 -2015 — | $256.800.000 10'872.000 3 852.000 14 724.000 

En ese orden de ideas, se presenta un daño patrimonial por el valor de CATORCE 
MILLONES SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL PESOS ($14.724.000,00). 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Corresponde a la Contraloría Departamental del Tolima, por mandato Constitucional (Art. 
272) y Legal (Leyes 42 de 1993, 610 de 2000, 1474 de 2011 y 1437 de 2011), “establecer la 
responsabilidad que se derive de la gestión fiscal, imponer las sanciones pecuniarias que

[...]

contra el fallo con responsabilidad fiscal notificado el O1 de septiembre de 2025, en 
los siguientes términos: 

HECHOS 

PRIMERO: El 27 de febrero de 2019, se efectuó una adición presupuestal al contrato 
de obra No. 0365 de 2015, suscrito entre la Alcaldía de Lérida y la Unión Temporal 
Lérida Luminarias Led, por valor de doscientos cincuenta y seis millones de pesos 

($256.000.000). 

SEGUNDO: En atención a la denuncia No. 006 de 2020, el 2 de noviembre de 2021, 
la Contraloría Departamental del Tolima evaluó el contrato No. 0365 de 2015, 
determinando que la administración municipal de Lérida omitió el cobro de las 
estampillas Pro Bienestar del Adulto Mayor y Pro Cultura, estableciéndose un presunto 
daño patrimonial al Estado por catorce millones setecientos veinticuatro mil pesos 
($14.724.000). 

TERCERO: El 24 de enero de 2022, mediante auto de apertura del proceso No. 001, 
se Ínició el procedimiento en contra de la señora Alejandra Pineda Potes, la Unión 
Temporal Lérida Luminarias Led, Inger S.A.S. y Carolina Tamayo Palacio. 

CUARTO: